tp r ef c í t li r a !fll U fi icip a L d e Co r o 11eL (7)í v i da
ESTADO o o PARANA

GABINETE DO pnEFEiTO

LEI o• 1.171/91

DATA: 24.10.91
SÚMULA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Mu

nicipal executar serviços de abertura
e revestimento primário (cascalho) em
carreadores comunitários, implantação
de sistema de microbacias, combate à
erosão e construção de tanques para
piscicultura.

A Câmara Municipal de Coronel Vivida. Estado do
Paraná. aprovou e eu, Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q)-Fica o Chefe do Poder Exe cut í.vo
Aunicipal autorizado executar a readequação e o cascalhamento de car-
readores comunitários, o combate à erosão e a ~'onstrução de tanques
destinados à piscicultura, para atender propriedades agrícolas de pe-
queno e médio porte.

Parágrafo único - Compreende-se como car-
~eador comunitário o acesso que s~rva a um ccr:unto mínimo de 03 (trés)
propriedades agrícolas distintas.

Art. 20) - Quando ~a execuçao de casca lha
~ento, o proprietário, ou o conjunto destes, deverá fornecer o casca-
Lho em jazida distante, no máximo, a três mil metros do local dos ser
=: iços.

Art. 30} - Fica o Poder Executivo autoriza-
do, através da Divisão da Agricultura do Municipio, dar todo apoio ne
cessário para a implantação do sistema de microbacia.

Art. 4º) - Somente será beneficiado com a
readequação e o cascalhamento, o agricultor que tiver conservação de
solo na sua propriedade.

Art. 5º) - Na construção de tanques com
serviços executados com máquinas da municipalidade, aos agricultores
~~e ?css~e~ nlliu todo até l2(doze) hectares e se enquadrarem no pro-
~ra:-a~s::aG..la_,terão como subsídio 70% (s et en te por cento) da hora ma
;:;-':_:-3., s.erv í ndo corno base de cálculo pa ra pagamento dos 30% (trinta por
=e~::=) ~e res~=.s .::~~ê~e ào ~rod.:~çr, a tabela de preços da CODAPAR

ao - '..... 0--......_....t __

) - :-::r:. _-::....:: s s ::esa.scera

••

Cj)"eleilu/'n ..JílullicipCll- Je
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI NQ 1.171/91 FL. 02

a execuçao dos serviços anteriormente citados, correrao a conta das
dotações constantes do nrçamento em vigor.

Art. 7Q) - Esta Lei entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de C~
ronel Vivida, Estado do paraná, aos 24 (vinte e quatro) dias do mes
de Outubro de 1.991, 103Q da República e 36Q

nn
INISTRAÇÃO